Data hec visa est regnante Henrico quarto dei gratia Romanorum imperatore 5  
augusto, anno 1119<sup>a</sup> 1.

Hoc ego Bruno cancellarius recognovi vice archicancellarii Adelberti Moguntini.

*Aus Grandidier Hist. d'Als. II, 234 nr. 582 = Würtwein Nova subs. dipl. VII, 30 nr. 14 = Strobel Vaterl. Gesch. d. Els. I, 347 nach dem lib. sal. 1347 und dem cod. membr. 1357. Nur nach letzterem Schöpflin Als. dipl. I, 193 nr. 245. — Böhmer nr. 2066; Stumpf nr. 3159. Vergl. D. St.-Chron. VIII, Allg. Einl. S. 17. Die Authenticität der Uebersetzung scheint mir der ungewöhnlichen Formen wegen, in denen die Urkunde abgefasst ist (vergl. Ficker Beitr. z. Urk. II, 174), beanstandet werden zu müssen.* 10

75. Kaiser Heinrich V erklärt die Dienstmannen des Straßburger Domcapitels 15  
für frei von allen fiscalischen Abgaben und Leistungen. 1122.

In nomine sanete et individue trinitatis. Henricus dei gracia quartus Romanorum imperator augustus. quamvis imperialium cura negociorum multociens impediatur, ut ad ea, que debitum nostrum deposcit, inclinemus, divine tamen respectu justicie inferioribus pro posse condescendere debito cogimur. quidam enim fratrum Argentinensium majoris monasterii servientes nos necessitate compulsi 20 adierunt, jus suum ab antecessoribus suis sibi relictum ex quorundam presumptione rectorum sibi non bene cupientium depravatum esse lacrimabiliter conquesti sunt, qui eos ad diversa publica servicia non debita compellerent, que sufferre nequirent. quorum querimonia condolentes statuimus, statuendo precepimus, precipiendo comuni fidelium nostrorum consilio firmavimus, ut antecessorum suorum consuetudinibus contenti suis dominis serviendo satisficiant, de publico autem civitatis jure omnino alieni existant, sed sicut episcopi servientes ita isti solis dominorum suorum utilitatibus insistentes ab omni jure fiscali deinceps nostre auctoritatis instituto sint absoluti. quod ut firmum et inconvulsum omni permaneat evo, hanc cartam inde conscribi testesque subscribi et sigilli nostri impressione jussimus insigniri. hii sunt 30 testes prescripte rei: Friderich dux Allemannie, Godefridus comes, Siegbrecht comes, Brun cancellarius et prepositus prenominate Argentinensis ecclesie, Sigefrit, Hunbrech, Hug, Friderich, Wolfram, Harger ceterique nobiles et ignobiles, quos enumerare perlongum est.

Acta sunt hec anno incarnationis dominice 1122, indictione 15, regnante Hein- 35  
rico quarto imperatore augusto, Friderico duce Allemannie.

*Aus Würtwein Nova subs. dipl. VII, 50 nr. 20 = Grandidier Hist. d'Als. II, 242 nr. 587 nach dem lib. sal. 1347. — Stumpf nr. 3180.*

a) Schöpflin 1108, 19 regnante.

<sup>1</sup> Nach dem Bericht des auch unter den Zeugen der Urkunde genannten Scholasticus Hesso über das Concil zu Reims befand sich der Kaiser am Ende des September und im Beginn des October 1119 zu Straßburg. Vergl. Mon. Germ. SS. XII, 422—423. Jaffe Biblioth. rer. germanic. V, 353—365 und Giesebrecht Gesch. d. deutsch. Kaisers. III, 1218. 40

76. In der Urkunde Kaiser Heinrichs V für das Kloster Alpirsbach unter den Zeugen : Sigefridus burcravius, Gelfradus thelonearius. 1123 Januar 23 Straßburg.

Aus dem Württemberg. Urkundenb. I, 354 mit Litteraturangabe. — Böhmer nr. 2079; Stumpf nr. 3186.

77. In der Urkunde Kaiser Heinrichs V für das Kloster Waldkirch im Breisgau unter den Zeugen : Sigefridus Argentinensis burcravius, Ruodolfus scultetus, Gelfradus thelonearius. 1123 Januar 24 Straßburg.

K aus Karls. G. L.-A. Urkunden-Select B or. mb. c. sig. int. sub. impr. delapso.

Gedruckt darnach bei Marian Austria sacra I, 2, 265 = Grandjodier Hist. d'Als. II, 247 nr. 591 i. Regest. — Düngé Reg. Bad. S. 32; Stumpf nr. 3187.

78. König Lothar III erteilt den Bürgern von Straßburg das Recht des eximirten Gerichtsstandes bei dem Stadtgericht. 1129 Januar 20 Straßburg.

(G.) : In nomine sanctæ et individuæ trinitatis. Lotharius tercius dei gratia Romanorum rex. notum esse volumus tam futuris ; quam presentibus, qualiter fidelibus nostris civibus Argentinensibus pro fidelitatis suæ constantia et integritate et pro servitii sui devotione ac sedulitate predecessores nostris et nobis ad honorem regni bene servata et exhibita constituimus, tradidimus et auctoritate nostra regia consensuque principum nostrorum confirmavimus institutum et jus quoddam. ut videlicet nullus eorum cujuslibet conditionis placitum aliquod, quod vulgo thinch vocatur, extra civitatem suam constitutum adeat vel prorsus ab aliquo cogatur adire vel de aliquo sibi imposito ibi cuiquam respondere, nisi pro hereditatibus<sup>a</sup> seu proprietatibus extra civitatem conquerendis vel defendendis. de ceteris, si aliquis adversus aliquem eorum aliquid habuerit, infra civitatem coram ipsius civitatis iudicibus cum impetat ibique ei respondeat et satisfaciat. advocati etiam, quorum subditi seu censuales infra civitatem domos habuerint aut manserint, census debitum ab eis in civitate accipiant et, si supersederint vel dare noluerint, justitiam vel<sup>b</sup> satisfactionem coram iudicibus civitatis infra ipsam civitatem inde accipiant.

huic vero institutioni nostræ traditioni interfuerunt subscripsi principes nostri : Adelbertus Moguntinus archiepiscopus<sup>1</sup>, Otto Halberstadensis episcopus<sup>2</sup>, Adelgotus prepositus cum ceteris Argentinensis ecclesiæ quam pluribus et religiosis ex clero viris. ex laicis : Godefridus comes palatinus, Willelmus comes palatinus<sup>3</sup>, Fridericus comes palatinus Saxonie<sup>4</sup>, comes Sigebertus, comes Fridericus, comes Theodericus, comes Volmarus, comes Warinherus, comes Bertoldus, comes Hermannus de Salmena, comes Otto de Rinegge, comes Lotharius de Are, comes Arnoldus de